



Obra
PLANILHA ORÇAMENTARIA ESCOLA MUN. ANTONIO DOMINGUES DE
ASSUNÇÃO 2026

Bancos
SINAPI - 12/2025 - Bahia
ORSE - 11/2025 - Sergipe

B.D.I.
24,34%

Encargos
Não
Desonerado:
Horista:
115,57%
Mensalista:
71,29%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					942,60
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	2	379,04	471,30	942,60
2			COBERTURA					1.481,96
2.1	100328	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	81,07	14,70	18,28	1.481,96
3			PINTURAS E ACABAMENTOS					10.242,49
3.1	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	63,37	28,46	35,39	2.242,66
3.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	435,01	14,79	18,39	7.999,83
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.565,92
4.1	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	31,99	39,78	318,24
4.2	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	33,52	41,68	333,44
4.3	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	25,17	31,30	250,40
4.4	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	33,94	42,20	337,60
4.5	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	32,80	40,78	326,24

Total sem BDI	11.446,48
Total do BDI	2.786,49
Total Geral	14.232,97

ALEXSANDRO DO VALE TEIXEIRA
ENGENHEIRO CIVIL